Il sia dimindato il sig. Don Ferrante se la estate passata, circha un anno passato, alle Lame, et seu 
in altro locho, per Gerardo de Ruberti li fu parlato di ammazzare lo illustrissimo signor Duca  et se 
fue concluso de sì  et dicto di aspectare il tempo de le maschare  
Dicho che è vero che Gerardo me ne vene a parlare alle Lame, ma io li dissi che non voleva si facesse 
et lui pur me stimolava de si de farlo questo carnevale et io alla fine li risposi che da quello tempo 
al carnevale li erano parecchi dì e che in questo mezo la penseria ma non fu concluso  cosa alcuna
Item  sia demandato se la quadrigesima passata  Don Iulio et messer Gerardo venero a quattro ore 
de nocte a ipso don Ferrante, alla camara sua insieme, et se lie tractoreno de andare ad ammazare il 
sig Duca et cusì uscireno fora de casa sua armati per andare a tenere in posta per ammazarlo  

   Dicho che è vero che venero suso tutti e tri e dappoi se partirono e io e Franceschino mio servitore 
se armassemo et, dappoi che fussimo fora de casa, io dixi al dicto Franceschino che non voria che si 
facesse et cusì andassemo nui due al locho dove havevamo ordinato et li  ordinassemo et trovassemo 
li altri et di li andassemo a le poste et io mandai Franceschino cum Gerardo ad ciò che, quando il 
signore venisse lie, gli dicea che non li parea esso, ad ciò che non si facesse et cusì il signore passò 
et non fece.

   Item se il prefato signor Ferrante il carnevale condusse Gerando prefato essendo in maschara a la 
camara de Don Julio e lie tractareno de amazare il prefato signor duca
Dicho che è vero che Ghirardo e io andassemo da don Iulio per questo effecto in mascara alla camara 
de dicto don Iulio ma che dopoi una volta o due, salvo il vero, io dissi a Gerado che desiderava che 
non si facesse et fu nel mio camerino terreno dove molte volte me ne era venuto a parlare, quando 
era stato da don Iulio, e questo me lo arecordo de certo. Credo ancora che ge lo dicesse nel camerino 
di sopra, essendo in lecto una matina che me ne veneia a parlare.

   Item sia dimandato quando Gian intervenne in questo tractato  e ad istanatia di chi lo voleva 
attosicare in lo vazo de Sancto Jacopo  et se epso don Ferrante disse al prefato Gerardo che il cercasse 
di andare con la excellentia del ducha a Santo Giacomo per adiutare Gian ad tossicarlo   

   Dicho che quando Gian voleva attosicare il signore era ad istantia de Don Iulio et mia, ma 
molto di più de don Iulio perché ognuno scia la amicitia che havevano inseme loro et che li voleva 
piuptosto male che bene, se non fusse stato per respecto, de decto don Iulio et ancora è vero che io 
dixi a Gerardo che cercasse di andare al dicto vazo de Sancto Iacomo perché don Iulio et Gian me 
lo fecero dire perché dicto Ian diceva di volere un compagno